
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO :  PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA " Masterplan 

per il Mezzogiorno – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina – “Progetto dei lavori di 

manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 15 di passo 

Aranciara e del tratto della S.P. 19 di Antillo – bivio S.P. 15”.                     

           CUP: B17H17000060001 – CIG: 7724386CF7                                                                                    

Approvazione QTE rimodulato e assunzione impegno di spesa per inserimento importo compensazione prezzi 

materiali                                                                                                                                                                                   

 
 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO: 

- CHE con Determinazione Dirigenziale n° 100 del 17/02/2017 è stato conferito l’incarico di RUP per il 
progetto in oggetto all’Arch. Francesco Orsi; 

- CHE con Determina Dirigenziale n. 463 del 28/04/2022 il sottoscritto è stato delegato, ai sensi dell’art. 
33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. N. 165/2001, aggiunto 
dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle competenze 
comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1; 

- CHE con Delibera CIPE n. 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020”, Piano per il 
Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e 
Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

- CHE  il progetto esecutivo di cui in oggetto redatto dai tecnici della Città Metropolitana di Messina, è 
stato approvato con D.D. n. 1171 del 20/11/2017 e finanziato con le risorse assegnate con la Delibera 
CIPE n. 26/2016 per l’importo complessivo di € 1.200.000,00; 

- CHE con D.D. n. 1489 del 31/12/2019 è stata approvata l’aggiudicazione alla A.T.I. Eurovega 
Costruzioni s.r.l. (capogruppo) – Eurobuilding s.p.a. (associata)  ed approvato il nuovo Q.T.E. post 
gara; 

- CHE il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 09/06/2020, al n.14521 di 
repertorio, registrato a Messina al n. 7488 serie IT per un importo complessivo al netto di IVA di € 
580.979,83 di cui € 15.661,07 quali oneri irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza; 

-  CHE con verbale del 26/06/2020 si è proceduto alla consegna dei lavori in oggetto; 
 

1768 13/12/2022

1553 15/12/2022



 Pagina 2 

 

CONSIDERATO: 
- CHE la D.L., in data 20/09/2021, ha redatto una perizia di “Assestamento Somme Finale” senza 

variazione delle somme, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed 
approvata dallo stesso D. L.,  ai sensi dell’art. 8 comma 7 del D.M. 49/2018 con parere n. 59 del 
30.09.2021 per un importo complessivo di € 1.200.000,00 di cui € 580.979,83 per lavori al netto, 
comprensivi di € 15.661,07 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 184.362,35 
per somme a disposizione dell’Amm/ne ed € 434.657,82 di economie, secondo il seguente  Quadro 
Economico approvato con D.D. n. 208 del 28/02/2022: 

-  

A - LAVORI ESEGUITI  

A.1 - Importo lordo lavori compreso oneri sicurezza  €      937.256,74 

A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza  €        15.661,07 

A.3 - Importo soggetto a ribasso  €      921.595,67 

A.4 - Ribasso d'asta del 38,6587%  €      356.276,91 

 Importo di contratto  €      580.979,83 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - IVA 22%  €    127.815,57 

B.2 - pubblicità  €        5.232,58 

B.3 - versamento ANAC  €           375,00 

B.4 - oneri conferimento a discarica compreso IVA  €      22.194,07 

B.5 - incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016  €      18.745,13 

B.6 - prove di laboratorio su materiali  €      10.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    184.362,35  €      184.362,35 

Importo netto complessivo PERIZIA ASSESTAMENTO  €      765.342,18 

C - ECONOMIE 

C.1 - Economie da ribasso d'asta € 356.276,91

C.2-  Economie derivanti da minore importo IVA € 78.380,91

TOTALE ECONOMIE € 434.657,82 434.657,82€      

IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO 1.200.000,00€      

 
- CHE i lavori si sono conclusi in data 05/11/2021 
- CHE  il Conto Finale è stato redatto in data 25/07/2022 dal Direttore dei Lavori, Ing. Rosario Bonanno, 

dal quale risulta l’importo netto dei lavori eseguiti pari ad € 580.979,83 (euro 
cinquecentoottantamilanovecentosettantanove/83); 

-  CHE l’Impresa ha sottoscritto lo Stato Finale, senza riserva alcuna; 
- CHE in data 01/08/2022 è stato predisposto il Certificato di Regolare esecuzione; 

CONSIDERATO CHE : 
- Allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, verificatosi nel 

1° e 2° semestre dell’anno 2021, il Legislatore ha adottato il Decreto M.I.M.S. 11/11/2021 pubblicato in 
G.U. n° 279 del 23/11/2021 – All. 1, la Legge 30/12/2021 n° 234 – Art. 1 commi 398 e 399 - il D. L. 
01/03/2022 n° 17, art. 25;  

- In data 7/12/2021, con nota prot. 41388/21, l’Operatore economico ATI Eurovega Costruzioni s.r.l. 
(capogruppo) – Eurobuilding s.p.a. (associata) ha inoltrato istanza per la compensazione di alcuni 
materiali utilizzati durante l’appalto nel primo semestre 2021; 

- In data 16/05/2022, con nota prot. 16143/22, l’Operatore economico ATI Eurovega Costruzioni s.r.l. 
(capogruppo) – Eurobuilding s.p.a. (associata) ha inoltrato istanza per la compensazione di alcuni 
materiali utilizzati durante l’appalto nel secondo semestre 2021; 

- Che il Direttore dei Lavori, sulla scorta delle risultanze dei libri contabili, ha predisposto i computi delle 
compensazioni dell’aumento prezzi di alcuni materiali impiegati per l’appalto nel 1° e 2° semestre 
2021; 

- Che sull’importo determinato dal Direttore dei Lavori deve essere applicata l’IVA in ragione del 22%; 
RILEVATO che le somme determinate dal D.L. trovano copertura dalle economie del QTE redatto in occasione 
dell’approvazione della perizia di assestamento somme e più precisamente € 17.599,31 dalle economie degli 



 Pagina 3 

 

oneri di conferimento a discarica, € 1.126,06 dalle economie delle prove di laboratorio ed € 100.050,16 dalle 
economie di ribasso d'asta; 
VISTO i Computi Compensazione Aumento Prezzi predisposto dal Direttore dei Lavori ng. Rosario Bonanno;  
VISTI : 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

- la Legge 106/2021 art. 1 septies; 

- la Legge 234/2021 art. 1 c. 398 e 399; 

- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo al sottoscritto, di cui al “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente; 

DETERMINA 
la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
APPROVARE lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione;  
PRENDERE ATTO, per le ragioni indicate in premessa, del Computo Compensazione Aumento Prezzi 
predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Rosario Bonanno; 
APPROVARE il Q.T.E. rimodulato con l’inserimento delle somme dovute all’impresa, ex art. 1-septies L. 
106/2021, per la compensazione dell’aumento dei prezzi di alcuni materiali di costruzione, per un importo 
complessivo di € 1.200.000,00 di cui € 580.979,83 per lavori al netto, comprensivi di € 15.661,07 per costi 
irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 284.412,51 per somme a disposizione dell’Amm/ne ed € 
334.607,66 per economie, secondo il seguente schema: 
 

A - LAVORI ESEGUITI  

A.1 - Importo lordo lavori compreso oneri sicurezza  €      937.256,74 

A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza  €        15.661,07 

A.3 - Importo soggetto a ribasso  €      921.595,67 

A.4 - Ribasso d'asta del 38,6587%  €      356.276,91 

 Importo di contratto  €      580.979,83 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - IVA 22%  €    127.815,57 

B.2 - pubblicità  €        5.232,58 

B.3 - versamento ANAC  €           375,00 

B.4 - oneri conferimento a discarica compreso IVA  €        4.594,76 

B.5 - incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016  €      18.745,13 

B.6 - prove di laboratorio su materiali  €        8.873,94 

B.7 - compensazioni aumento prezzi comprensivo di IVA 22%  €    118.775,53 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    284.412,51  €      284.412,51 

Importo netto complessivo Q.T.E. rimodulato  €      865.392,34 

C - ECONOMIE 

C.1 - Economie residue € 334.607,66

TOTALE ECONOMIE € 334.607,66 334.607,66€      

IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO 1.200.000,00€      

 
 



 Pagina 4 

 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12  

Cap. 7617 Descrizione Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di 

Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016 – Interventi a 

titolarità 
SIOPE  CIG 7724386CF7 C

UP 

 B17H17000060001 
 

Creditore ATI Eurovega Costruzioni s.r.l. (capogruppo) – Eurobuilding s.p.a. (associata) 

Causale 

PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA " 

Masterplan per il Mezzogiorno – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di 

Messina – “Progetto dei lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 

sistemazione del piano viabile della S.P. n. 15 di passo Aranciara e del tratto della S.P. 19 

di Antillo – bivio S.P. 15”. Compensazioni incremento prezzi. 
 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2022 

Imp./Prenot

. 

 Importo  € 100.050,16 

 
IMPUTARE la spesa di € 100.050,16 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 
 
LIQUIDARE la complessiva somma di € 3.543,98 di cui € 2.904,90 per saldo lavori da stato finale ed € 639,08 per 
I.V.A. 22% all’Impresa ATI Eurovega Costruzioni s.r.l. (capogruppo) – Eurobuilding s.p.a. (associata); 
LIQUIDARE la complessiva somma di € 118.775,53 di cui € 97.356,99 per compensazione aumento prezzi materiali 
1° e 2° semestre 2021  ed €  21.418,54 per IVA 22%  all’Impresa ATI Eurovega Costruzioni s.r.l. (capogruppo) – 
Eurobuilding s.p.a. (associata) a compensazione dei maggiori prezzi di alcuni materiali di costruzione in 
adempimento alle direttive della L. 106/2021 art. 1 septies e del Decreto Ministeriale Infrastrutture 11/11/2021 e 
secondo la quantificazione resa dal Direttore dei Lavori Ing. Rosario Bonanno; 
DARE ATTO che la somma trova copertura finanziaria al Capitolo 7617 del Bilancio 2022; 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 
Procedimento è l'Arch. Francesco Orsi; 
DARE ATTO: 

- di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse di cui alla 
Legge N°190 del 06.11.2012; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2022  7617  2022  

Data scadenza Importo 

2022 € 100.050,16 



 Pagina 5 

 

 
INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 
IL R.U.P. – TITOLARE P.O. 

                                               Arch. Francesco Orsi 
                                          DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                                       (firmato digitalmente) 

 
                                                                                                                                              
 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole.                     

                                                                                                                                                                                                   
IL R.U.P. – TITOLARE P.O. 

                                               Arch. Francesco Orsi 
                                       DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                                      (firmato digitalmente) 

 


